
- 

JORDÁN 
informátor  ř ímskokatolických farností Morkovice,  Pač lavice a Praskl ice 

5 .  N E D Ě L E  V E L I K O N OČN Í  2 8 . 4 . 2 0 2 4  
 

„Každou ratolest na mně, která nenese ovoce, odřezává, a každou, která nese ovoce, čistí, 
aby nesla ovoce ještě více.“ 

Tato slova nás mohou vést k otázce: „Jaká jsem ratolest? Přináší můj život s Kristem ovoce? 
A jaké?“ Obvykle se za ovoce duchovního života pokládají dobré skutky, ctnostný život, odvaha 
při vyznávání víry a tak podobně. Ale tím plodem našeho spojení s Kristem může být i víra, která 
obstojí ve zkoušce. Může to být znovuzrození víry, která projde spalující očistnou zkouškou 
utrpení. 

K této úvaze mě vede dnešní žalm. Ten má číslo 22. To je pro židy symbolické. 22 souhlásek 
má hebrejské písmo. S jejich pomocí se dá vyjádřit jakékoli slovo a myšlenka. A protože myšlenkou 
a slovem tvoří Bůh, je pro židy číslo 22 symbol Božího díla. 

Když si přečteme pozorně celý dnešní žalm 22, vidíme v něm veliké Boží dílo vykoupení 
člověka. Tento žalm začíná nám dobře známým zvoláním: „Bože můj, Bože můj, proč jsi mě 
opustil? Daleko jsi od mých proseb, od mého hlasitého nářku.“ Jsou to slova, která vykřikl Ježíš 
na kříži. Slova těžce zkoušeného, umírajícího člověka. V dalších verších zní: „Posmívají se mi 
všichni, kdo mě vidí, šklebí rty, pokyvují hlavou: Spoléhal na Hospodina, ať ho vysvobodí, ať ho 
zachrání, má-li ho rád! Probodli mi ruce i nohy, spočítat mohu všechny své kosti. Zevlují, pasou se 
pohledem na mě; dělí se o můj oděv, losují o můj šat.“ Žalm je zde prorockou předpovědí utrpení 
Mesiáše. Ve dvacátém verši končí nářky a přichází prosba: „Ty však, Hospodine, nestůj daleko, 
má sílo, pospěš mi na pomoc!“ Je to důležitý mezník, který mění situaci a po něm přichází verše 
díků, které zazněly při dnešní liturgii: „Budu vyprávět svým bratřím o tvém jménu, uprostřed 
shromáždění budu tě chválit. Kdo se bojíte Hospodina, chvalte ho, slavte ho… I má duše bude pro 
něho žít, mé potomstvo bude mu sloužit. Bude vyprávět o Pánu příštímu pokolení, lidu, jenž se 
narodí, budou hlásat jeho spravedlnost: „To udělal Hospodin!“ 

Podobenství o ratolestech je vážné. Neplodné jsou spáleny a ty dobré jsou řezány. To nezní 
moc povzbudivě. Mnoho lidí si proto říká: „Snad když budu žít spravedlivě, nebudu muset trpět.“ 
Ale ani toho nejspravedlivějšího na světě – Krista utrpení neminulo. Když pozoruji lidské osudy, 
naslouchám životním zkušenostem, tak vnímám, že získání moudrosti a žití lásky, je skoro vždy 
spojeno s obětmi. Nemůžeme se jim vyhnout, ale můžeme jim dát ve spojení s Kristem smysl. 

Žalm 22 je modlitbou trpícího člověka, který je vyslyšen a nalezne naději u Boha. Je to 
modlitba větvičky, která je sice bolestně ořezávána, ale dočká se sladkého ovoce. Až nám bude 
někdy těžko, až budeme bez našeho zavinění vystaveni utrpení, zkusme si na to vzpomenout 
a pomodleme se ho s Kristem. Od bolestivého začátku až do šťastného konce. Amen.   

 P. Jan Plodr 
 
I n f o r m a c e : 
Na cyklo pouť pro seniory na Velehrad se můžete hlásit u pana Pavla Vrby 737 291 189. Vyjíždět 
se bude v sobotu 11.5. ve 14:00 z Morkovic od kostela. 

Májové pobožnosti budou v Morkovicích většinou ve všední dny 
v 17:30 nebo půl hodiny přede mší svatou. 

V Pačlavicích a Prasklicích budou informace na plakátku na nástěnce kostela. 
 

- 
  

B o h o s l u ž b y  v e  f a r n o s t e c h  
středa 1. května 

sv. Josefa dělníka 
Morkovice 17:30 májová pobožnost 

čtvrtek 2. května Morkovice 17:30 Za rodiče Gremlicovy, syna a živou rodinu 
pátek 3. května Pornice 17:00 Za hasiče z Pornic a Morkovic 

sobota 4. května 
sv. Florián 

Morkovice 
Lhota 

Pačlavice 
Prasklice 

8:00 
9:00 

10:00 
18:00 

májová pobožnost 
Za hasiče ze Lhoty a Pačlavic 

pohřeb paní Ludmily Zdražilové 
mše svatá 

neděle 5. května 
6. neděle velikonoční 

sbírka na pronásledované křesťany 

Pačlavice 
Morkovice 
Morkovice 

9:15 
8:55 

10:30 

mše svatá 
MiniSchol (setkání dětí a mládeže) na faře 

Za farníky 
pondělí 6. května Morkovice 17:30 májová pobožnost 
úterý 7. května Morkovice 17:30 májová pobožnost 
středa 8. května 

Panny Marie Prostřednice všech milostí 

Slížany 
kaple sv. Anny 

17:30 Za + rodiče Lejsalovy a živou rodinu 

čtvrtek 9. května 
Pačlavice 

Morkovice 
9:00 

17:30 
mše svatá v domově pro seniory 

májová pobožnost 
pátek 10. května Morkovice 17:30 Na poděkování a za požehnání do dalších let 

sobota 11. května 
Morkovice 
Morkovice 
Prasklice 

8:00 
14:00 
18:00 

Za + Markétu Najmanovou, rodiče a strýce 
cyklo pouť pro seniory na Velehrad 

bohoslužba slova 
neděle 12. května 

ze Slavnosti 
Nanebevstoupení Páně 

Den matek 

Pačlavice 
Morkovice 

9:15 
10:30 

mše svatá 
Za rod. Koňarikovu a + sourozence Morongovy 

pondělí 13. května 
Panna Maria Fatimská 

Křéby 
Křéby 

17:00 
17:30 

růženec od 9. zastavení křížové cesty 
Za farníky a poutníky 

úterý 14. května Morkovice 17:30 májová pobožnost 
středa 15. května Morkovice 17:30 Za + Jiřího Skřítka a živou rodinu 
čtvrtek 16. května Morkovice 17:30 májová pobožnost 
pátek 17. května Morkovice 17:30   Za + sestru Boženu, manžela a rodinu 

sobota 18. května 
Morkovice 
Prasklice 

8:00 
18:00 

Za Ladislava Krejčího a rodiče Lukášovi 
mše svatá 

neděle 19. května 
Seslání Ducha Svatého 

sbírka na církevní školy 

Pačlavice 
Morkovice 
Morkovice 

9:15 
8:55 

10:30 

mše svatá 
MiniSchol (setkání dětí a mládeže) na faře 

Na poděkování za dar života 


